
ROMÂNIA
JUDEŢUL VRANCEA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ADJUD
________________________________________________________________________

HOTĂRÂREA nr. 108 

Din 11 august 2011

pentru aprobarea unor măsuri privind spaţiile verzi din municipiul Adjud 

Consiliul Local al Municipiului Adjud întrunit în şedinţa ordinară la convocarea Primarului 
municipiului Adjud analizând:

- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Adjud , care a iniţiat proiectul de 
hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind administrarea spaţiilor verzi din 
municipiul Adjud ;

- Raportul de specialitate comun al Compartimentului de protecţia mediului şi al 
Serviciului administrare domeniu public şi privat;

- Avizul comun al Comisiei pentru amenajarea teritoriului, urbanism,  juridică şi de 
disciplină, protecţia mediului şi turism şi al Comisiei agricultură, activităţi economico – 
financiare,buget şi finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 

- In baza prevederilor art.6 din Legea 52/2003 privind transparenta decizionala in
administraţia publica; 

- art. 6, art. 62, art. 70  lit. e,  art. 71, alin. (1), 71 II, alin (1) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 195/2005 - privind protecţia mediului, aprobată prin Legea nr. 265/2006, 
cu modificările şi completările ulterioare;  

- - art.5, art. 6, art. 8, art. 9, art. 12, art. 14, art. 16, art. 17 din Legea privind reglementarea
şi administrarea spaţiilor verzi din intravilanul localităţilor, nr. 24/2007, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile Ordinului privind 
aprobarea Normelor tehnice pentru elaborarea Registrului local al spaţiilor verzi din 
intravilanul localităţilor, nr. 1.549/2008; 

- Ordinul Ministrului Sanatatii nr.536/1997 pentru aprobarea Normelor de igiena şi a 
recomandărilor privind mediul de viaţa al populaţiei, actualizat; 

-  art.17, lit. c din Legea pomiculturii nr. 348/2003, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- art. 6, alin. (2) din Legea nr. 46/2008 - Codul silvic
- În baza dispoziţiilor  art. 36 alin. (2), lit.b şi c, alin. 4 lit. e), f), alin. (6), pct. 9 şi ale art. 

45 alin. (1), lit. e şi art. 47 ale Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1.- Se aproba Regulamentul privind gestionarea  spaţiilor verzi pe teritoriul municipiului 
Adjud.

Art.2 . Se aproba Programul de extindere a spaţiilor verzi în municipiul Adjud în care sunt
evidenţiate etapele de realizare a obligaţiei prevăzute de OUG nr. 114 / 2007 cu indicarea termenelor 
intermediare propuse.

Art.3. Operatorii care execută lucrările prevăzute în Regulament au obligaţia ca în termen de 20 
de zile de la aprobarea hotărârii să prezinte pentru avizare Programul de lucrări în curs. 

Art.4. Prezentul Proiect de Hotărâre va fi pus în aplicare de Primarul municipiului Adjud  şi va fi  
adus la cunoştinţă publică prin grija SAPL 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează 
Consilier, SECRETAR,

            ………………………..     SIBIŞAN ANDRA GENOVEVA 



ROMÂNIA
JUDEŢUL VRANCEA 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ADJUD
________________________________________________________________________

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea unor măsuri privind spaţiile verzi din municipiul Adjud 

Apărarea si îmbunătăţirea calităţii mediului înconjurător, menţinerea echilibrului ecologic, prin 

protecţia, conservarea si dezvoltarea spatiilor verzi si a cadrului natural din municipiul Adjud, trebuie să 

constituie o preocupare permanentă a administraţiei publice locale, agenţilor economici, organizaţiilor 

neguvernamentale si cetăţeni.  

Pentru o mai buna gestionare si protejare a spatiilor verzi trebuie reglementată administrarea 

spaţiilor verzi, obiectiv de interes public, în vederea asigurării calităţii factorilor de mediu şi stării de 

sănătate a populaţiei. 

În scopul îmbunătăţirii factorilor de mediu şi a calităţii vieţii prin creşterea suprafeţelor de spaţii 

verzi din localităţi, al protejării şi gestionării durabile a acestora, precum şi al creşterii standardelor de 

viaţă ale locuitorilor, Guvernul României a adoptat Ordonanţa de Urgenţă nr. 114 din 17 octombrie 

2007 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind 

protecţia mediului. 

În conformitate cu prevederile art. II, alin (1) din OUG nr. 114 / 2007 „autorităţile 

administraţiei publice locale au obligaţia de a asigura din terenul intravilan o suprafaţă de spaţiu 

verde de minimum 20 mp / locuitor, până la data de 31 decembrie 2010, şi de minimum26 mp 

/locuitor, până la data de 31 decembrie 2013.”  

Având in vedere modificările aduse in legislaţia privind protecţia mediului, precum si faptul că, 

protecţia mediului constituie o obligaţie şi o responsabilitate a autorităţilor administraţiei public locale, 

prin Raportul tehnic de specialitate,  Compartimentul de protecţia mediului, propune un proiect de 

hotărâre prin care să se supună analizei şi ulterior aprobării Regulamentul privind administrarea spaţiilor 

verzi din municipiul Adjud şi Programul de extindere a spaţiilor verzi în municipiul Adjud în care să fie 

evidenţiate etapele de realizare a obligaţiei prevăzute de OUG nr. 114 / 2007 cu indicarea termenelor 

intermediare propuse.

P R I M A R ,
Ing. Constantin Armencea



ROMÂNIA
JUDEŢUL VRANCEA 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI  ADJUD 
________________________________________________________________________

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea unor măsuri privind spaţiile verzi din municipiul Adjud 

 Apărarea si îmbunătăţirea calităţii mediului înconjurător, menţinerea echilibrului ecologic, 

prin protecţia, conservarea si dezvoltarea spatiilor verzi si a cadrului natural din municipiul Adjud, 

trebuie să constituie o preocupare permanentă a administraţiei publice locale, agenţilor economici, 

organizaţiilor neguvernamentale si cetăţeni.  

Pentru o mai buna gestionare si protejare a spatiilor verzi trebuie reglementată administrarea 

spaţiilor verzi, obiectiv de interes public, în vederea asigurării calităţii factorilor de mediu şi stării de 

sănătate a populaţiei. 

În scopul îmbunătăţirii factorilor de mediu şi a calităţii vieţii prin creşterea suprafeţelor de spaţii 

verzi din localităţi, al protejării şi gestionării durabile a acestora, precum şi al creşterii standardelor de 

viaţă ale locuitorilor, Guvernul României a adoptat Ordonanţa de Urgenţă nr. 114 din 17 octombrie 

2007 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind 

protecţia mediului. 

În conformitate cu prevederile art. II, alin (1) din OUG nr. 114 / 2007 „autorităţile 

administraţiei publice locale au obligaţia de a asigura din terenul intravilan o suprafaţă de spaţiu 

verde de minimum 20 mp / locuitor, până la data de 31 decembrie 2010, şi de minimum26 mp 

/locuitor, până la data de 31 decembrie 2013.”  

Se propune iniţierea unui proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind

gestionarea  spaţiilor verzi pe teritoriul municipiului Adjud. şi a Programului de extindere a spaţiilor 

verzi în municipiul Adjud în care să fie evidenţiate etapele de realizare a obligaţiei prevăzute de OUG nr. 

114 / 2007 cu indicarea termenelor intermediare propuse.

Compartimentul Protecţia Mediului           Serviciul de administrare a domeniului   public şi privat

ing. Enache Nicoleta                                                          Ing. Ciula Martiş Alexandru



ROMÂNIA
JUDEŢUL VRANCEA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ADJUD
______________________________________________________________________

RAPORT DE AVIZARE

al proiectului de hotărâre pentru aprobarea unor măsuri privind spaţiile verzi din municipiul 
Adjud

Comisia pentru agricultură, activităţi economico – financiare, administrarea patrimoniului public 
şi privat , întrunită în scopul avizării proiectului de hotărâre pentru aprobarea unor măsuri privind spaţiile 
verzi din municipiul Adjud, analizând materialele care stau la baza iniţierii acestui proiect, precum şi 
cadrul legal pe care îl poartă acesta în contextul O.U.G. nr. 195/2005 privind Protecţia Mediului, Legea 
24/2007, şi Legea 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare. 

În urma acestei analize, comisia a avizat cu __ voturi „pentru” , _________voturi „contra”,
___________abţineri, din totalul de __ membri, proiectul de hotărâre. 

Pentru aceste motive comisia urmează a aviza favorabil proiectul de hotărâre. 

În temeiul dispoziţiilor art.56 alin.(4) şi (5) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 
acordă, 

aviz favorabil

proiectului de hotărâre pentru aprobarea unor măsuri privind spaţiile verzi din municipiul Adjud,. 

 PREŞEDINTE COMISIE,     SECRETAR COMISIE, 



ROMÂNIA
JUDEŢUL VRANCEA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ADJUD
______________________________________________________________________

RAPORT DE AVIZARE

al proiectului de hotărâre pentru aprobarea unor măsuri privind spaţiile verzi din municipiul 
Adjud

Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism,  juridică şi de disciplină, protecţia mediului şi 
turism, întrunită în scopul avizării proiectului de hotărâre pentru aprobarea unor măsuri privind spaţiile 
verzi din municipiul Adjud, analizând materialele care stau la baza iniţierii acestui proiect, precum şi 
cadrul legal pe care îl poartă acesta în contextul O.U.G. nr. 195/2005 privind Protecţia Mediului, Legea 
24/2007, şi Legea 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare. 

În urma acestei analize, comisia a avizat cu __ voturi „pentru” , _________voturi „contra”,
___________abţineri, din totalul de __ membri, proiectul de hotărâre. 

Pentru aceste motive comisia urmează a aviza favorabil proiectul de hotărâre. 

În temeiul dispoziţiilor art.56 alin.(4) şi (5) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 
acordă, 

aviz favorabil

proiectului de hotărâre pentru aprobarea unor măsuri privind spaţiile verzi din municipiul Adjud,. 

 PREŞEDINTE COMISIE,     SECRETAR COMISIE, 


